
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 17Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO a solicitação feita através do processo nº 
2016/298349 de 22/07/2016.
CONSIDERANDO a necessidade de padronizar e implementar o 
Serviço de Neurologia do Hospital Ophir Loyola.
R E S O L V E :
CRIAR a partir de 01/08/2016, a Divisão de Neurologia 
Clínica, com a fi nalidade de realizar atendimento especializado 
Hospitalar e Ambulatorial para patologias do sistema Neurológico 
subordinado a Diretoria Clínica, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1000154

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 742/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/154985 
de 18/04/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARY TOKUHASHI OTA, Enfermeiro, matricula n° 
5053277/1, lotada na Divisão de Esterilização, referente ao 9º 
triênio de 15/09/2011 a 14/09/2014(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARY TOKUHASHI OTA Enfermeiro, matricula n° 5053277/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 05/09/2016 a 04/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 999782

PORTARIA Nº 745/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/199538 
de 17/05/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARIA DO ROSÁRIO CABRAL MOURA, 
Técnico de Enfermagem, matricula n° 5903434/1, lotada na 
Divisão de Radioterapia, referente ao 1º triênio de 30/11/2012 
a 29/11/2015.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
DO ROSÁRIO CABRAL MOURA, Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 5903434/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01/09/2016 a 30/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 999783

PORTARIA Nº 740/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/256896 
de 23/06/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora RUTHLEIA MONTEIRO ALMEIDA,Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 5905116/1, lotada na Unidade 
de Atendimento Imediato-UAI, referente ao 1º triênio de 
10/05/2013 a 30/05/2016.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
RUTHLEIA MONTEIRO ALMEIDA, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5905116/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 02/09/2016 a 
01/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 999784

PORTARIA Nº 744/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/205931 
de 20/05/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora LÚCIA CONCEIÇÃO SILVA, Auxiliar de Lavanderia, 
matricula n° 5087856/1, Clínica Nefrológica, referente ao 1º 
triênio de 01/06/1989 a 31/05/1992.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
LÚCIA CONCEIÇÃO SILVA, Auxiliar de Lavanderia, matricula n° 
5087856/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
ser gozada no período de 01/09/2016 a 30/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1000120

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 748/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
25/08/2016 a 02/09/2016 do servidor ALBERTO GOMES 
FERREIRA JUNIOR, Médico, Cargo Comissionado(Diretor Clínico) 
matrícula nº 3188663/3, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 211391/16 
de 25/05/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO, 
Médico, Cargo Comissionado (Superintendente do Instituto 
Central), matrícula nº 3257835/3, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria Clínica, 
deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 999830

PORTARIA Nº 755/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 16/298349 
de 22/07/16.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/08/2016, o servidor HIDERALDO LUÍS 
SOUZA CABEÇA, Médico matrícula n° 5850282/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
da Divisão de Neurologia Clínica, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1000166

PORTARIA Nº 754/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 16/298363 
de 22/07/16.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/08/2016, o servidor FERNANDO 
BRASIL DO COUTO FILHO, Médico, matrícula n° 54195240/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Viana-FPEHCGV, para 
responder pela Chefi a da Divisão de Ortopedia Oncológica, deste 
hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1000169

PORTARIA Nº 753/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 16/318848 
de 05/08/16.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/08/2016, o servidor JOSE NAZARENO 
XAVIER DA SILVA, Médico, matrícula n° 5636280/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
da Divisão de Endoscopia Digestiva e Broncoscopia, deste 
hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1000176

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.194 DE 19/08/2016, QUE 
TRATA DA PORTARIA N°  696/2016 - DG/HOL DE 01/08/2016, que 
trata da Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória 
nº 2014/310806 de 09/07/2014;
ONDE SE LÊ: NOMEAR, o servidor NIELE CAROLINE VASCONCELOS 
MEDEIROS,Fonoaudiólogo,matricula nº5890970/1(membro);
LEIA-SE: NOMEAR, o servidor ALEX RIBEIRO QUARESMA, Agente 
Administrativo, matricula nº 57194203/1 (membro).

Protocolo 1000227

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
233/2013-HOL
Data de Assinatura: 12/08/2016
Justifi cativa: reduzir o valor mensal da prestação dos serviços 
em 20% (vinte por cento) e suprimi do contrato a manutenção 
dos equipamentos pertencentes ao CHJB, no valor mensal de R$ 
9.070,00 (nove mil e setenta reais), alterando o valor mensal 
do contrato para R$ 11.022,00 (onze mil, e vinte e dois reais), 
retroativo a 01/04/2016 até o término de sua vigência em 
03/12/2016.
Processo nº 2016/223374
Contratado: SALUTE SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA - ME
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 1000139

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2016/257.508
Pregão Eletrônico nº 087/2016
Objeto:    CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BIÓPSIAS RENAIS 
POR MICROSCOPIA ÓPTICA, IMUNOFLUORESCÊNCIA, 
MICROCOPIA ELETRÔNICA E ANTICORPO, para atender 
os serviços requisitados pela Divisão de Patologia do 
Hospital Ophir Loyola, conforme Anexo I, para o período 
de 12 (DOZE) meses
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi 
DESERTA.
Belém, 23 de agosto de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira/HOL

Protocolo 999882

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 733/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 082/16 
- S.I.O/HOL.


